pensional por parte de las entidades estatales obligadas para ese efecto.

1. La demanda de tutela

El accionante sustenta su demanda en los siguientes hechos:

1.1. El tutelante laboró al servicio del Estado durante más de veinte (20) años, cotizó un total de
siete mil cinco (7005) días equivalentes a algo más de 1000 semanas, entre el primero de julio de
1956 al 31 de diciembre de 1988, y alcanzó la edad requerida para acceder a la pensión de vejez
el 21 de noviembre de 1991.

1.2. El reconocimiento de la prestación económica le corresponde al Seguro Social por ser esta la